
BERETNING 2023 

FOR 

RETSPOLITISK FORENING GENERALFORSAMLING 13. april 2024 

 

 

1. Om beretnings- og regnskabsåret 

Beretningen dækker perioden fra generalforsamlingen den 22. april 2023 og frem til generalforsamlingen den 

13. april 2024, svarende til bestyrelsens valgperiode. 

Vores kasserer aflægger selvstændig beretning for regnskabsåret 2023. 

 

2. Bestyrelsen 

Bestyrelsen har siden generalforsamlingen den 22.4.20213 bestået af Amalie Starch, Celina Justiva, Claus 

Aarestrup, Esben Opel, Julie Jeeg, Marianne Olsen, Merete Kampmann (kasserer, webmaster og 

medlemspleje) og Noe Munck (formand). Bestyrelsens studentermedlem har været Ida Olivia Munch 

Andersson, jurastuderende ved Aarhus Universitet. Ida Olivia Munch har varetaget sekretæropgaverne i 

bestyrelsen. 

Vi har holdt 4 bestyrelsesmøder. Mange løbende forretninger ordnes digitalt mellem de fysiske møder. 

 

3. Medlemmerne 

I perioden har der været både indmeldelser og fragang. Kassereren vil i sin beretning redegøre nærmere. 

Bestyrelsen opfordrer alle medlemmer til aktiv deltagelse, f.eks. ved at være med i høringspanelet, skrive 

debatindlæg og andre tilkendegivelser i aviser og på vores hjemmeside, i vores nyhedsbrev og på vores 

Facebookprofil samt på deres egne sociale medier. Vi opfordrer ligeledes medlemmerne til at søge at hverve 

nye medlemmer. 

 

4. Generalforsamlingen 22.4.2023 

I forbindelse med generalforsamlingen uddeltes året 2023’s retspolitiske pris KAFKAT til Silas Dam for sit 

meget store og vedholdende arbejde for bedre rettigheder i den psykiatri, der ellers havde svigtet ham 

næsten uden grænser. Med Silas’ egne ord endte psykiatrien med at slå ham ihjel. Silas begik selvmord den 

7. september 2003. Men alt det Silas ”havde været så fucking stolt af” findes stadigvæk, således som han selv 

formulerede det. 

Silas Dam anfægtede lovligheden af den bæltefiksering, som han havde været udsat for. I By-og landsretten 

tabte han, men han fortsatte kampen ved Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol, hvor den danske stat 

tilbød ham et forlig med tilhørende økonomisk erstatning. Det afslog Silas i første omgang. Hans kamp 

handlede ikke om selv at blive økonomisk kompenseret, men om at ændre på det system, der uden klar 

begrundelse havde frihedsberøvet ham på den mest intensive måde i 25 timer. 



Han gjorde derfor, hvad ingen havde gjort før ham: Han krævede en lovændring som en del af forliget. Silas 

ønskede, at der skulle være lovpligtig notatpligt hvert kvarter under bæltefikseringer i psykiatrien. Dette ønske 

blev til virkelighed, efter at Silas havde slået dørene ind hos en række folketingspolitikere. Og notatpligten er 

i dag - takket være Silas’ kamp - en lovfæstet rettighed i psykiatriloven. 

 

5. Medlemsmøder mv. 

Den 3. oktober 2023 afholdt Retspolitisk Forening i samarbejde med Retskritisk Forum og SOS Racisme et 

debatmøde i Aarhus om religionsret og religionspolitik under medvirken af lektor Niels Valdemar Vinding fra 

Det Teologiske Fakultet på Københavns Universitet.  

Noe Munck har været vores repræsentant i Rådet for Institut for Menneskerettigheder. Han svarer på 

generalforsamlingen gerne på spørgsmål derom. 

 

6. RPF-tilkendegivelser 

6.1. Høringer 

Bestyrelsen har året igennem afgivet høringssvar på en del af de udkast til lovforslag, bekendtgørelser og 

betænkninger på det retspolitiske område mv., som tilstilles foreningen. Høringssvarene udarbejdes af vores 

høringspanel, der består af bestyrelsen og af foreningens øvrige medlemmer, som har tilkendegivet interesse 

for at være med. Den tilblivelsesproces gennemføres skriftligt og digitalt. 

Høringssvarene bliver lagt på bl.a. foreningens hjemmeside og giver ofte anledning til pressecitater og 

henvendelser om uddybning. 

Vi fokuserer på emner inden for vores helt centrale kerneområder, da det er et ganske krævende arbejde at 

lave et høringssvar, og vi har jo ikke et lønnet sekretariat at trække på. Medlemmerne af høringspanelet må 

derfor anvende deres i forvejen pressede tid på at udarbejde høringssvarene. Bestyrelsessekretærerne har 

en central rolle i den proces og bør roses for den professionalisme og flid, de lægger for dagen. 

6.2. Andre udtalelser 

Vi lægger jævnligt aktuelle indlæg, korte eller lange, ud på foreningens hjemmeside og Facebook-profilen. 

Der siges meget for og imod brug af disse sociale medier, så foreningens overvejelser om indsatsen på dette 

specifikke område vil og bør fortsætte. Vi vil fremover også overveje Instagram og X. 

Endelig udsendes der ca. én gang i kvartalet et elektronisk nyhedsbrev redigeret af Merete Kampmann til vore 

medlemmer og andre. 

 

Noe Munck 

formand 


